
D. R. A.  n. 1187/2021

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Area VI - Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Il Dirigente dell’Area VI

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale  15  aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2021-2023;
Vista la   legge   regionale   16/12/2008, n. 19   recante  “Norme   per   la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del  Governo e dell’Amministrazione della  Regione”  e
ss.mm.ii.;

Visto il   D.P.Reg.   n.  6   del   18    gennaio   2013    concernente    il “Regolamento   di   attuazione
del   Titolo   II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui al  D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale,
a  decorrere  dal  01/03/2013,  è  stato  istituito  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  all’interno
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto il   D.P.Reg.     n.  12   del   27/06/2019   concernente   il   “Regolamento  di   attuazione  del
Titolo II della legge regionale 16712/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2015, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 ss.mm.ii.”;

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” recepito con legge regionale 13/01/2015,
n. 3 capo II;

Visto il Decreto Legislativo  27/12/2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,
n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 2 comma 1 lett. b) del   D.lgs.  n. 81/2008 che individua il soggetto datore di lavoro al
quale per l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri  gestionali  di
spesa;

Visto l’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  2760  del  18/06/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  all'arch.
Salvatore Lizzio  l'incarico  di  Dirigente generale del  Dipartimento  regionale tecnico,  per  la
durata di tre anni a decorrere dal 16/06/2020; 

Visto il D.D.G. n. 716/2019 dell'11/10/2019 con il quale è stato conferito all'ing. Marcello Sodaro
l'incarico di Dirigente dell'Area 6/DRT;

Visto il D.D.G. n. 461/2020 del 19 giugno 2020 con il quale è stata delegata al Dirigente dell’Area 6/
DRT interdipartimentale la gestione e la spesa del capitolo 284764; 

Visto il D.D.G. n. 587/2021 del 12 maggio 2021 con il quale gli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio
Civile dell’Isola sono stati delegati limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamen-
to, alla gestione della spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle dispo-
sizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni”
(spese  obbligatorie);



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii.,  relativo al riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24,
L.R. 17.05.2016 n. 8;

Vista la  nota  prot.  n.  104695 del  25/06/2021  Area  6/DRT  con  la  quale,  a  seguito  richiesta
fabbisogno spesa prot. n. 100478 del 18/06/2021, l’Ufficio Urega di Trapani è stato autorizzato
per l’es. finanzario 2021 alla  spesa di € 299,00 sul cap. 284764, per attività di Sorveglianza
sanitaria anno 2021 ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm. ed ii.;

 Vista la determina dell’Ufficio Urega di Trapani, prot. n.  114679 del 14/07/2021, di affidamento al
dott. Andrea Loria P. iva IT02335750812, specialista in Medicina del Lavoro, dell’incarico di
Medico Competente a servizio dell’Ufficio per l’attività anno 2021 prevista dal D.Lgs. 81/08 ed
è  stato  individuato  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.  ed  ii.  quale
Responsabile  unico  del  procedimento  l’arch.  Gaspare  Giuseppe  Motisi,  Funzionario
Direttivo in servizio presso l’U.O.4 (CIG: Z20328239C);

Vista la nota prot. n.  114807  del 14/07/2021 con cui è stato conferito l’incarico al  Responsabile
unico del procedimento;

Viste la nota conferimento incarico, prot. n. 114733 in data 14/07/2021, dell’Ufficio Urega di Trapani
e la dichiarazione resa ai sensi dell’art.80 del D.Lgs n.50/2016,  sottoscritte  dal professionista
dott. Andrea Loria in data 21/07/2021 ed assunte al protocollo dell’U.R.E.G.A. di Trapani in
data 23/07/2021 con  n. 119143;

Vista la disponibilità  sul capitolo 284764 - Servizi  sanitari di cui al Decreto Legislativo 9 aprile
2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni (spese obbligatorie);

Ritenuto di impegnare    sul capitolo di spesa 284764 U.1.03.02.18.001 del Bilancio   della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 la somma complessiva di € 299,00, per provvedere
al  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti  al  dott.  Andrea  Loria  per  l’attività  di  Sorveglianza
sanitaria anno 2021 nel contesto dell’incarico a lui affidato dall’Ufficio Urega di Trapani;

Ai sensi del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

                D E C R E T A

Art.1) Per i motivi di cui in premessa, è assunto l’impegno di spesa di € 299,00 sul capitolo 284764
U.1.03.02.18.001 del    Bilancio  della  Regione  Siciliana  nell’esercizio  finanziario  2021,  in
dipendenza  del  pagamento  dei  corrispettivi  al  dott.  Andrea  Loria  P.  iva  IT02335750812,
specialista  in  Medicina  del  Lavoro,  per  l’attività  anno  2021  relativa   all’incarico  affidato
dall’Ufficio Urega di Trapani (CIG: Z20328239C);

Art.2) Il presente decreto sarà inviato alla struttura preposta del Dipartimento Regionale Tecnico per
gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; 

Art.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato  Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione  ai sensi dell’art. 9 della legge regionale
del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo li 01/09/2021
Il Dirigente Responsabile dell'Area VI

Ing. Marcello Sodaro
Firmato


	Il Dirigente dell’Area VI

